Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

H ante A

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](#)

Abessius, autore Plin. lib. 5. cap. 27, Lycia urbs est, polica Antiphellus dicta.
Habronicas. Nomen vni proprium.
Hadranitani, Siciliae populi. Plinius libro 3. caput 8.

Hadrīa, sive potius Adria [adrija; Suidz & Stephanus: Germ. Das Dardan. Alter.] secundus Europe finus inter Lacinium Italiz & Acroceramum Epri promontorium, intrumpens deinceps Macedoniam partem, Dalmatiam, Illyricum & Istram insula Apuliam, Frentanos, Vicentes, & Venetos aliuens. Lucan. lib. 5: sonat Ionio vagus Hadria porto. Videatur, hoc nomen restius sine aspiratione scribi. Acceptum enim nomen ab Atria nobili Circumpadanæ regionis oppido (ut docet Cato in Originibus, & Plin. lib. 3. cap. 16.) quod insignem circa Padi osia habebat portum, a quo quidem oppido vicinum mare primum Atticium dictum fuit, & deinde litera unius immutatum Adriaticum est. Erit item Hadria, sive Adria, oppidum in finibus Piceni, Romanorum eponia, V II M. passuum a mari distans: qua vicinus ager, Ager Hadrianus, sive Adrianus dictus est.

Hadrianopolis. Bulgariz urbi est.

Hæbudes, pen. prod. [aedib.] Germ. Dass Theser geschen Gatoraht und der Josef Thale gelegen.] Insula sunt numero quinque inter Caledonium, quæ hodie Scaria dicuntur, & Thulen insulam. Solinus: A' Caledoniæ promontorio Thulen pertinentibus, bidui navigatio: inde excipiunt Hæbudes quinque numero. Et paulo post: Secundam à continentis statione Orcades præbent, que ab Hæbudebus porrò sunt septem dies, nocturnq; totidem cursu.

Hæmodes, telle Pomponio, lib. 1. Mons est Lycia.

Hæmon, aedib. Thebanus juvenis, qui quam amore incredibili Antigonem Oedipi & locaste filiam depeneret, ad ejus tumulum in mortem sibi confecit. Fuerat autem Antigone iussu Creontis (qui veterat cadavera Graecorum inhumari) jugulata, quod Polynices fratrem mortuum nocte sepelire voluisse. De his adoleſcēt morte, vide Statuum in Thebaid, & Propertium lib. 2: Quid, non Antigones tumulo Beotius Hæmon? o.

Hæmonia. Vide AEMONIA.

Hæmus, sive Aemus, aedib., rex Thracie potentissimus, qui Rhodopem Strymonis fluvi filiam duxit uxorem. Hi in tantâ arrogantiâ elati sunt, ut Hæmus se esse lovem, Rhodope Iunonem praedicarent, scq; ut deos adoran jubereat. Quia in solentia Iupiter indignatus, eos in mōtes commutavit. Ovid. & Metamorph.

Hæmus, aedib. Suidz, sive, ut aliis viderur, Aemus, mons est Thracie vallo jugo procumbens in Pontum: ejus excelsitas sex milibus passuum habetur. Oppidum habuit in vertice Antistrum. Plin. lib. 4. cap. 1. in Pontum quidem vergit mons Hæmus, ceteros, ejus spaci magnitudine ac sublimitate superans, medianq; Thraciæ dividens. Strabo lib. 17. Ex illo Polibius ex ejus vertice utrumq; mare cerne, Aegaeum & Adriaticum. Id quod Strabo, ob ingens intervalum, fallum probat. Sententiam tamen Polibii sequitur Melas. Nomen ei indutum ab Acmo Boreæ & Oritrixy filio. [Germ. Das Gibigo Thessaliam von Thracia unterscheidet.] Autor Stephanus de Vrbib. Servius in illud Georg. Aemathiam & latos Hæmi pingue certe campos, tradit montem esse Theffalis. Sed hoc dixit se putat antiqua Theffalam à Thracia Hæmus dividit. In eadē est sententia idem Servius in illud 2. Georg. - O' qui me gelidis in vallibus Hæmi Siflat. Liv. 4. Decad. lib. 10, montem describit. Vide HEMVS.

Hæres Mætæ, Nomen deg, quæ una ex Mætis comitibus esse putabantur, cui veteres post acceptam hereditatem rem diuinam faciebant: antea Festus.

Hævila, loci nomen est, lib. Reg. 1, Vbi Saul Rex Amalechitas bello superavit. Est & Regio à qua Hævila, qui Ioseph. lib. 1. Antiquit. Getuli vocantur, nomen habent.

Hagnes, etiæ, Malacris propnum, sive aedib. Hagnes, id est, à cunctate impositum.

Hælx, aedib. Boconis oppidum, ut ex Pausanias sententia tradit Steph. Sunt & alia ejusdem nominis loca, quæ ab eodem commemorantur.

Halocomene, & Halocomens, Vide ALALCOMENE.

Halarodii, Populi circa Pontum, Steph.

Hælcione, etiæ, pen. cor. aedib., Acoliventori Regis filia, uxor Ceycis, que p̄a dolore, quæ ex naufragio & morte mani se seperat, mutata est in avem halcyonem. Vide ALCEDO.

Hæles, aedib., Siciliæ oppidum inter Agathyrion & Cephaledium situm, tringita pali. M. ab utroque, teste Strab. libro 6. & Hinc deducitur adjectivum Hælinus, aedib., Halcinus civitas. Cic. 5. Verr. Siciliæ civitates multæ sunt, iudices, ornatae aq; honcstr, ex quibus in primis numeranda est civitas Ha-

leina. Nullam enim reperietis aut officiis fideliorum, aut ciuiis locupletiorum, aut autoritate graviorum. Halafini, urbis hujus incolæ, quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 8.

Hælæstis, aedib., Fluvius & mons non longe ab Actis. Calum lib. 10: Et quæ Sicani flores legatis Halæsi, q; l. & in loca Asia regione ejusdem nominis fluvius, Coloponæ pœterfauens. Autor Plin. lib. 3. cap. 29.

Hælæsus, aedib., Agamemnonis fuit filius ex Briseide, ut quidam volunt vel ex Clytemnestra, ut alii. Dicunt enim hanc cum matre sensisse contra patrem: & postea patia pallium in Italianum venisse, atq; apud Matricum Campanie motu conserfisse, & tanquam Trojani nominis hostem Tuno adrefus Aeneam favisse. Virgil. Hinc Agamemnonis Trojani nominis hostis Iungit Hælesus: equor, &c. Ovid. quoq; lib. 4. f. 3. auctor est ab hoc Hæleso Falicos nomen accepisse.

Hælei, aedib., Maritima urbs Laconia, Steph. Vide TIRYNS.

Hælia, aedib., Nympha marina, Nerei & Doridas filia: aedib. ad hunc eit, a mani dicta.

Hæliacmon, sive Haliagmon, [aedib.] Germ. En statu Macedonia.] Fluvius est Macedonie. Plin. lib. 33. cap. 21. Item in Macedonia qui velint sibi candida nasci, ad Hæliacmona decere: qui nigra aut fusca, ad Axium.

Hælfartus, aedib., Nomen urbis Bœotie, quam Hælianus condidit Therpandi filius: de qua vide Strab. lib. 9.

Hælica, Nomen mulieris.

Hælicarnassus, aedib., Oppidum mediterraneum Actolis apud Plin. lib. 4. cap. 21.

Hælicarnassus, pen. prod. [aedib.] Ger. Das Hælianus in Caria des muider Aes am Meer gelegen.] Vnde Cane, possum regia, circa initium Tauro litu, ad mare, in minori Ali, Argivorum colonia in qua Massoleum quondam sublimum opus extabat, & Ialmacis fonte. Hic prius Zephyrus celebatur. Ex Hælicarnassu fuit Herodotus historiæ, emblemachus Poëta, & D. onylus scriptor antiquitatum Romanum, qui ab ea Hælicarnassus dictus est.

Hælicyze, Vrba Sicilie, Steph.

Hælicyra, Vicus Acaranum.

Hælmeda, Nympha Vide in DAMASCO.

Hælizon, aedib., Fluvius.

Hælizonis pen. prod. [aedib.] Populi Aliz maritimæ, Melis, Caribus, & Lydis finitimi: ita dicti mei etiæ aedib. hoc est, ab eo quod mari præcinctantur, ut indicat Strab. lib. 3. cap. 21. Stephanus Hælizones dictos putat, quasi aedib. quod ob divitias superbi essent & præfoces.

Hælmyris, aedib., Lacus ambitu L X I I I M. passuum Danubius supra Illyropoli: de quo Plin. lib. 4. cap. 12.

Hælone, et, aedib., Insula Præponditis ante Cyzicum, oppidum habens eisdem nomimis. Autem Plin. lib. 3. cap. ultimo.

Hælonei, aedib., Insula Aegatamaris. Strabo lib. 14.

Hælti, campus Tragata.

Hælus, aedib., et, Civitas Achæa & Phthiodis, &c. Ptolemeus aliam facit Malliacam Achilli subditam: aliam Ptolema. Stephanus, incolæ Hælei, Halusii vel Hæli dicuntur.

Hælyates, aedib., Lydiæ rex, pater Cresu. Autem Herodotus libro 1.

Hælyates, aedib., Horat. lib. 3. Carm. Quam si Mygdonia regnum Hælyatice Campis cōtinuem. Regnum, aedib., Hælyatice hoc est, Cresu, Hælyates filii.

Hæly, sacer. German. Ein juss se an Tauri Tauro entfrangest durch Cappadociam. Rennst.] Fluvius ex Tauro monte radibus profluentes per Cappadociam, & à Menide Syros ac Ephagones interfluo: s: contra Aquilonem in Euxinum mare evolvitur. Meminit ejus Cicero 2. de Divinitat. Credo satrali Hæly, Lucan. libro tertio. Crebro voritate tortus Hæly, Ovid. quae de Ponto.

Hæmildryades, pen. cor. [aedib.] Germ. Das Hæmildryades werden die Hæmæ gehabten haben das sie mit den Thessalischen wachsen / und so lange halten ass die Thessalen / Hæmildryades Nymphe silvarum, quæ veritas credidit simul cum arboreis assid. & intende. Vide D RYADES. Virg. 10. Aeg. iam neq; Hamadryades, rufus, nec carmina nobis ipsa placuit.

Hæmaxi, regio Bithynia, Steph.

Hæmaxampeus, Paes eū fluminis Hypanis, qui cum fuit Xampeo amato commixtus est Torellus.

Hæmaxantia, pars Hippoontidis, Steph.

Hæmaxia, civitas Atichez Cilicis. Steph. ex Strab.

Hæmaxobii, Ptolemeo, Hamaxobii Pomponia, [aedib.] aedib. German. Wider Samatia in Europa prædicta sunt der besetzen Wägen hausten / auf jetzt sind die Siedlungen / Menides Plescovierit.] Populi sunt Sarmatia Eriti: pœter: ita dicti quod plaustris utrantur vice domorum. Vardianus Pomponius interpretat eos esse putat, quos non procul à Polonis libet, ut gaudi corrupta voce vocat Mosieritas. [Pol. Cet. 1.] Hinc præbiuum apud Tertulli. 1. 1. contra Marcion. Hamaxobii inflati-

HAM HAN HAR

bilior, de Marcione homine inconstantissimo.
Hamburgum. [Germ. Hamburg in Syltäen.] Vrbs in finibus Saxonie.

Hammadara, Oppidum inter Aegyptum & Aethiopiam, iuxta se habens bituminis fontem. Autor Plin.lib.6.cap.29.

Hanapis, fluvius est Seythia. Herod teste.

Hannibal, Vide ANNIBAL.

Hanno, Punicum nomen est: quo plerique non ignobiles Cartaginensium duces sunt appellant: tres tamen inter ceteros maximè illustres extitè. Primus fuit Philippi Macedonis regis, qui quum tyrannidis cupiditate accusatus, omnes civitatis principes in filia sue nuptia veneno necare confitit, proposito a ministris colliso, tristis & cœpitatis servitus, Mauorumq; rege in patria exitium sollicitato, vivus in Cartaginensem manus pervenit: à quibus & ipse virgo casus, & manibus, cruribusq; fractis in crucem actus est, & in cognatos omnes fævilem animadversionem. ¶ Fuit alter Hanno tempore Agathoclis Siculorum tyranni, à quo cū xxx. Poenorum milibus conferta pugna eis interfecit. & Tertius fuit temporis secundi belli Punici, Barchinae fortis principis, contraria Hannibali in Republica partes foras. De hoc multa apud Livium. Aliorum meminit Lullius lib.21. & 22.

Harmia, urbs Boeotiae Tanagrica, et etiam tribus Atticis pars, Stephan.

Harmatifs, tis, ἄρματα, Iberia oppidum, ad Neorim amnum, ex advento portarum Caucasi. Autor Plin.lib.6.cap.10. & 11.

Harmista, ἄρματα, urbs Indica Steph.

Harmistes, ἄρματα, civitas quædam Steph.

Harmathus, unis. Civitas seu prætoriorum è regione urbis Methymnae, à qua Harmatopolis dicti sunt.

Harmatopolis, ἄρματα. Populi sunt Asia in sinu Eain contra dicti ab Harmathunus vicino promontorio. Membris eorum Plinius lib.5.cap.20. Apud Strabonem tamen hoc promontorium vocatur Hermathus per eum literam in proxima syllaba.

Harmodius, & Aristogiton, cives Atheniensis fuerunt, quibus quod Rempubl. tyrrannide liberarentur, hoc honoris à civibus suis tributum est, ut nemo unquam ipsorum nomine vocaretur. Hinc natum Adagiū: Harmodi cantilena, ἀργεῖον ποστό. De lugubribus ac tristibus dicebat. Aristoph. Acharn., Oid. vni ipsi τοι τοις Αργείοις κερνειδιτεί. Nec unquam apud me carmen Harmodium caner. Genius erat cantilena quod in compitis cani confueverat in Harmodium & Aristogitonem, quod hi Pisistratidum tyrannidem fuisse fecerunt. Ejus carminis hoc erat initium: φάνεται Αργεῖον τοι τοις κερνειδιτεί. hoc est, chansime Armodi haudquam mortuus es. Refertur à Suida & Diogenandō.

Harmodotus, poëta nomen est apud Plutarchum.

Harmonides, ἄρματα. Civis Trojanus, architectus peritus, quem Homerus fabulatur à Minerva suisse ad amatum. Hinc inter ceteras naues illas fertur edificasse, quibus Alexander Helenam raptam Trojā transvecti.

Harpagia, pluralis tantum nomen, ἄρματα, Locus est in Phrygia in confinio agri Cyziceni: unde Ganymedem rapuum iussus ab aquila fabulata est antiquitas: Autor Strabo libro 11.

Harpalice, pen. cor. ἄρματα. Nomen misieris, Harpalii Thracum Regis filie, que patrem à Getis captum liberavit. Autor Servius in illud 1. Aen. - vel qualis equos Threißa fatigat Harpalice, volucremq; fuga prævertitur Hebum:

Harpautus, penult. corr. Nomen est prædonis apud Ciceronem lib.1 de Natur. deo.

Harpalyce, ἄρματα, civitas Phrygiz à Gordiotibitis cōdata, Stephan.

Harpalis, orum, pen. cor. ἄρματα. Oppidum Afiz, oppositum fluvio Harpafo. Plin.lib.2.cap.96: locuta Harpafo oppidum Africæ cautes fuit horronda, uno dito mobilis, eadem, si toto corpore impellatur, resiliens.

Harpocrates, penult. corr. [ἄρπαγης]. German. Der Gott der verschwiegung oder stille schwangere. ¶ Stimulachrum in sacris Iudis & Serapidis erat, quod dito labio impresso, admonere videbatur ut silentium fieret. Hi dicebant silentum Deus. Re vera autem Græcus philosophus fuit Harpocrates, cuius eruditus ac præcepta in id maximè tendebant, ut silentium præcipiteret, & omnibus rebus anteponeret. Catullus in Gelium, epigram. quinquefimo nono: Gellius audierat patruum objurgare solere, Si quis delicias diceret, aut faceret. Hoc ne ipso accideret, patruum perdespuit ipsam Vxorem, & patruum reddidit Harpocratem. Vbi redire Harpocratem (ut monet Erasmus in Adagiis) proverbialiter dictum est, pro silentium imponere.

Harpyiae, [Ἄρπαγες]. Ger. Wundergespenster se habet Jungfrauen, sed habet Haubvögel sind. Monstra describit Virgil. lib. 3. Aen. Tristius haud illis monstrum, nec savor uila Peltis & ita

HAS HEB HEC 149

Deum, Stygiis sese extulit nudis: Virginei volucrum vultus, sed diffusa venis Ingluvies, uncæq; manus, & pallida semper Ora fame. Dicitur ab agnitione. A Suida vocantur agnitiones, hoc est, spates demones. Dicuntur fuisse Ponti de terra filii, ut ait Servius: unde in insulis habitant, partem terrarum, partem mari tenentes: dicta sunt à agnitione, id est, à rapiendo. Volatiles, vultu virginico, manus uncis. Alii Neptuni filias faciunt, qui serè prodigiorum omnium pater est, nec immortè: nam secundum Mileium Thaletem, omnia ex humore procurentur: unde eis Oceanumq; patrem terum. Sic & peregrinos, Neptuni filios dicimus, quorum ignoramus parentes. Alii autem dicunt Harpyias, filias Thaumantis & Eleætri fuisse. Has Virgilius tres esse dicit, Aello, Ocypteron, Celestæ, norquarum postremam Homerus Podargum vocat, & ex ea Zephyrum ventum. Achillis equos, Ballum videlicet & Xanthum genuisse dicit. Hesiodus tantum duas nominat, Aello videlicet & Ocypteron. De Harpyis suprà nonnulla dicta sunt in dictione CAL. A Snonnulla etiam infra dicentur in distibus PHINEVS & ZETHES. Virg. lib. 3 Aen. Strophades, Graio sunt nomine dictæ. Insula Ionio in magno, quas dira Celæno, Harpyæ colunt alii, &c.

Hasbytæ, αὐτὸν, Africa interioris populi possunt Nasamones, Macis finitimi. Autor Plin.lib.5.cap.5.

Hatschibäl, Vide ASDRUBAL.

Hastæ, Oppidum in extremis Italæ finibus, circa Iapygium promontorium, cujus meminit Plin.lib.3.cap.1.

H. ante E.

Hebæ, [Ἑβαί]. German. Etiam Luna unde ein Glæna die insgeb. Filia fuit Iunois absq; patre, ut Latinorum poëtæ assertunt. Apollo enim quam Lunam noverca convivium in patria sui domo parasset, inter alia lactucas agrestes ei apposuit: quas quam Luna avide comedisset, illico usque tunc steriliter, ptagnata effecta est, & peperique Heben, quam postea lupiter ob formę elegantiā ad pocula ministranda allumpit, deamq; juventutis effectis. Tandem quam ipse una cum ceteris diis apud Aethiopes comellatutus ivisset: factū est, ut admissimbras ei Hebe pocula, perque lubricam minus causè incedens, caederet, revolutisque vestibus obsecera Superis mōstrarer: quam ob rem ab officio est amatæ, tisque loco Ganymedes subrogatus. Postremò Herculi in deos relato, uxor datur. Autor Servius. Homerus autem ex love eam concepiā esse tradit, neque omnino ab officio remotam, sed ceteriorū deorum pincernam fuisse. Ganymedē vero solius Iovis. Ovid. lib. 9 Metam. Hoc illi dederat lunonia munera Hebe, &c. Hæc dea juventutis putabatur, esse cum florem ætatis & primam pubem significat.

Hebrei, [Ἑβραιοί]. Germ. Die Israeliten. IDicti sunt Iudei, as Heber, qui fuit abnepos Sem filii Noe: prius Hebrei cognominati: ac deinde una detracta litera Hebrei sic docet August. lib. 10 de Civit. Dei: Et quia in eius familia remansit lingua, que prius humano genere credidur fuisse communis, quibus gentes linguarum diversitate sunt divisæ, deinceps Hebreæ est nuncupata. ¶ Ab Hebreis fit Hebraicus, a. unius ut Lingua Hebreica.

Hebrils, [Ἑβραῖοι]. German. Ein sus in Thracia so am Berg Nobs deponens springt / heißt jetzt Marica. Fluvius in Thracia: nascitur juxta Hadrianopolin, in monte Rhodope, labiturque in Aegeum mare, è regione Samothracia insulæ. Celebratur propter aurum quod ex arenæ ejus colligitur. Poëtæ fabulantur in hunc Orphæ caput, quum Cicones cum confessient, projectum esse: unde & Oeagrius dicitur ab Oeagro Orphæ patre. Virg. lib. 4. Georg.

Tum quoque marmores caput à cervice revulsum
Gurgite quum medio portans Oesarius Hebrus,
Volvet, &c. Ovid.lib. 11. Metam.

Membra jaceant diversa locis, caput Hebrei, lyramq;
Excipit, & mirum, &c. Martianus lib. 6. Hebræ (angustæ)

Odrisæ nives compleant, qui inter diversos Barbaros fluens, etiam Ciconas perlungit. Hebrus hodie Marica dicitur.